



R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SUCEAVA
SECȚIA CIVILĂ
ÎNCHEIERE

Sedința Camerei de Consiliu din data de 2 octombrie 2024

Instanța constituită din:
Președinte: Sofian Bianca-Ioana
GREFIER: Pânzaru Corina

La ordine, judecarea cauzei civile având ca obiect „*validare mandat primar*” formulată de **petentul Rîmbu Vasile**.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, în ordine de pe listă, la prima strigare se constată lipsa părților, situație în care potrivit prevederilor art.121 alin. 5 din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, aprobat prin HCSM nr.1375/2015, instanța dispune lăsarea dosarului la sfârșitul ședinței când, după o nouă strigare, în ordinea listei, s-a procedat conform dispozițiilor procedurale, constatându-se lipsa părților.

Procedura de citare este îndeplinită, fără citarea petentului.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că prezenta cauză se află la primul termen de judecată.

Instanța, potrivit art. 131 din Codul de procedură civilă, constată că este competentă general, material și teritorial pentru a soluționa pricina supusă judecării.

În temeiul art. 258 din Codul de procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Constatând cercetarea procesului finalizată, potrivit art. 392 și art. 394 din Codul de procedură civilă, nemaifiind cereri de soluționat, excepții de invocat sau probe de administrat și considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, instanța închide dezbaterile și reține cauza spre soluționare.

I N S T A N Ț A,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Suceava, la data de 02.10.2024 sub nr. 10457/314/2024, petentul Rîmbu Vasile a solicitat instanței ca, prin hotărârea pe care o va pronunța, să valideze mandatul său de primar al Municipiului Suceava, județul Suceava, în urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09.06.2024.

În drept, petentul a invocat dispozițiile art.34 din OUG nr.21/2024 și dispozițiile art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019.

În dovedire, petentul a depus înscrisuri.

În cauză, instanța a încuviințat și a administrat proba cu înscrisuri.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

Potrivit procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar, în urma alegerilor locale desfășurate la data de 09.06.2024, petentul Rîmbu Vasile a fost ales în funcția de primar al mun. Suceava, județul Suceava, în calitate de candidat din partea Partidului Social Democrat.

Conform dispozițiilor art. 149 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către

19

1

judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

Conform art. 34 din O.U.G. 21/2024, prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

În prezenta cauză, instanța reține că petentul a făcut dovada depunerii de către mandatarul financiar coordonator a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Ia act că petentul a depus fișa cazierului judiciar.

Față de considerentele mai sus menționate, constatând îndeplinite condițiile impuse de lege pentru validarea mandatului de primar, în temeiul art. 149 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de petentul Rîmbu Vasile, urmând a valida mandatul de primar al mun. Suceava, județul Suceava, pentru petentul Rîmbu Vasile, candidat din partea Partidului Social Democrat.

În temeiul art. 149 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Suceava și Secretarul General al mun. Suceava, județul Suceava.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de petentul **Rîmbu Vasile** (CNP 1591224334991), cu domiciliul în mun. Suceava, Bd. George Enescu nr. 31, bl. T49, sc. B, ap. 8, jud. Suceava.

Validează mandatul de primar al mun. Suceava, județul Suceava, pentru petentul Rîmbu Vasile, candidat din partea Partidului Social Democrat.

Dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Suceava și Secretarul General al Mun. Suceava.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei încheieri.

Cererea de apel se va depune la Tribunalul Suceava.

Data în ședința camerei de consiliu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 02.10.2024.

Președinte,
Sofian Bianca-Ioana



Red.S.B.I./ Tehnored/P.C.
4 ex/02.10.2024

Grefier,
Pânzaru Corina

la data de 2.10.2024



JUDECĂTORIA SUCEAVA
Definitivă prin apelare
Grefier arhiv

PENTRU CONFORMITATE CU
ORIGINALUL
GREFIER.....

